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گروه گردشگری - صنایع دستی 
یکی از قدیمی ترین و پرپیشــینه ترین 
فعالیت هــای بشــری اســت و از 
مصداق های هنری و فرهنگی هر کشور 
محسوب  می شود. صنایع دستی به دلیل 
ارزش افزوده و اشتغال زایی ویژه برای 
جامعــه محلی و تأثیرگذاری بر اقتصاد 
خانوارهــای کمتر برخــوردار، دارای 

اهمیت بسیار است.
از آن جهــت که قابلیــت ایجاد 
و توســعه در کلیــه مناطق شــهری، 
روســتایی و عشــایری را بدون نیاز به 
ســرمایه گذاری بالا و با بهره برداری از 
مواد اولیه بومی داراست، در فرایند رونق 
صنعت گردشگری ایجاد درآمد مکمل 
برای خانوارها می کند و توســعه آن در 
راســتای امنیت ملی و اقتصاد مقاومتی 
است. بررســی ها نشان می دهد به رغم 
ظرفیت های بالا برای رونق صنایع دستی 
کشور، در طول دهه های گذشته به دلیل 
مسائل و مشکلات مدیریتی، بی توجهی 
سیاست گذاران، ضعف ها و کاستی های 
بین بخشی و عملیاتی، این حوزه اکنون 

در وضعیت مطلوبی قرار ندارد.
مرکــز پژوهش هــای مجلس 
شورای اســلامی در گزارش راهبردی 
در بررســی وضعیت صنایع دســتی و 
آسیب شناســی آن که به تازگی منتشر 
کرده است، به الزامات تقنینی و اجرایی 
در این حوزه پرداخته و علاوه بر آسیب 
شناســی روند تحولات صنایع دستی، 
الزامــات »تعامل یا تقابــل با مفاهیم 
صنایع خلاق«، »بازنگــری در فرایند 
آموزشــی صنایع دســتی«، »توجه به 
بازاریابــی، بازرگانی و صادرات حوزه 
صنایع دستی«، »اصلاح و تکمیل نظام 
آمار و اطلاعات صنایع دستی«، »توجه و 
بهره برداری از فرصت های مجامع بین 
المللی شــورای جهانی صنایع دستی«، 

»اصــلاح وضعیت تعلق تســهیلات 
بانک«، »حمایت جامــع از هنرمندان 
و صنعت گران صنایع دســتی«، »توجه 
به بســته بندی مناســب محصولات 
صنایع دســتی«، »توجه به اشتغالزایی 
صنایع دســتی« مورد بررسی قرار داده 

است.
در بخش نخست این پژوهش به 
روند تحولات صنایع دستی از چند منظر 
ساختاری، مدیریتی و تعاریف و مفاهیم 
قابل توجه اســت که توضیح می دهد: 
صنایع دستی از ســال ۱۳۴۵ تا آخرین 
تحولات از نظر ساختاری، سازمانی و 
مدیریتی تغییرات زیادی کرده است که 
به تبع آن فاقد رویه واحد و خط سیر قابل 
ارزیابی می باشــد. بررسی این موضوع 
در جــدول ذیل قابل مشاهده اســت.

تحولات بررسی شــده نشان می دهد 
که آخرین رویداد ســاختاری مرتبط با 
ســال ۱۳۸۵ است اما به واسطهی اینکه 
لایحــه اهداف، وظایــف و اختیارات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی در مجلس شــورای 
اســلامی در جریان است و این لایحه 
می تواند موجبــات تحولات دیگری 
در حوزه صنایع دستی باشد اما راهبری 
حوزه مذکــور از قالب معاونت خارج 
نخواهد شد. با امعان نظر به جدول یک 
جابجایی های ساختاری نه تنها کمکی 
در بهبود وضعیت صنایع دستی نداشت 
بلکه این تغییرات نتیجه ای جزء انحلال 
شرکت سهامی صنایع دستی و انحلال 
۹ شرکت منطقه ای در بر نداشته است. 
عملًا مساله اصلی این تغییرات -به طور 
خاص در دهه اخیر- بیشــتر از آنکه به 
توســعه محتوای صنایع دستی مرتبط 
باشد به تغییرات ساختاری و سازمانی 
-انحلال بعد از تشکیل و تشکیل بعد از 

انحلال- اختصاص داشته است.
میانگین عمر مدیریت حوزه 
صنایع دستی به 1.7 سال کاهش 

یافته است
جدول ۲ نشان می دهد که مدیران 
ایــن حوزه در بازه بین ســال ۱۳۴۵ تا 
۱۴۰۱ که معادل ۵۶ ســال است، دارای 
دوره مدیریتی حدوداً ۲ ســال بوده اند 
که از بعد از انقلاب اســلامی حدوداً به 
یکسال و هفت ماه کاهش یافته است.

همچنین بــا تأکید بر ســابقه فعالیتی 
پیشــین یا میزان ارتباط رشته تحصیلی 
بــا حوزه های مدیریتــی یا تخصصی 
مربوطه، مشــخص اســت که کمتر از 
۲۵ درصــد این افراد اســتانداردهای 
حداقلــی برای راهبری ایــن حوزه را 
داشته اند. بنابراین مهم ترین آسیب های 
مدیریــت این حوزه را می توان در عدم 
ثبات مدیریتی، عدم تخصص گرایی و 
فقدان تحصیلات دانشگاهی مرتبط و 

کاربردی نسبت به حوزه صنایع دستی 
دانست.

نقدها و نتایج
آنچــه از این گــزارش به عنوان 
نتیجه اســتخراج شده اســت این که 
»صنایع دســتی یا هنرهای صناعی یک 
هنر صنعت دارای اهمیتی است که دو 
جنبه ی کاربردی و تزئینی دارد و به عنوان 
یکــی از مصادیق مهــم تولید داخلی 
به حساب می آید. ترویج صنایع دستی 
با فراهم نمودن اشــتغال برای اقتصاد 
خانواده ها، امکان جلوگیری از مهاجرت 
ساکنین روستاها و شهرها به سایر نقاط 
کشور را فراهم می سازد، لذا به عنوان ساز 
و کاری بــرای تأمین امنیت ملی مطرح 
خواهد بود. بررســی ها نشان می دهد با 
تمام ظرفیت های مفروض در کشــور 

از آنجا که حیات صنایع دستی مستلزم 
حمایت و اقدامات زنجیره ای است.«

بر اســاس این گزارش » تغییرات 
ســاختاری و سازمانی عدیده در حوزه  
صنایع دســتی موجب عدم توســعه 
محتوایــی و تقویت این حوزه شــده 
اســت، همچنین طول دوره مدیریتی 
کوتاه، بی ارتباطی تخصص و تجربه ی 
مدیران منصوب شــده با این حوزه به 
رونــد کاری بدنه ی اجرایی و عملیاتی 

آسیب وارد کرده است.
همچنین اشــاره شــده است که 
»نقش آفرینی وزارت میراث فرهنگی، 
در  صنایع دســتی  و  گردشــگری 
حوزه های حمایتــی زنجیره تأمین تا 
توزیع )مواد اولیه، فــروش، بازاریابی 
و...( نیازمنــد تقویت اســت و تاکنون 

در اینباره از ظرفیت های لازم اســتفاده 
نشــده است و تسهیل گری، پیگیری و 
اقدامــات عملیاتی برای اجرای قوانین 
و مقررات حمایتــی موجود معطوف 
به هنرمندان و صنعتگران صنایع دستی 
از جانــب وزارت میراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دستی در سطح 
مطلوبــی ارزیابی نمی گــردد و لازم 
اســت تا در این بــاره از ظرفیت های 
 موجــود اســتفاده بهینــه صــورت 
گیــرد. این گــزارش تصریح می کند 
»صنایع دســتی در حال قرارگیری در 
ســایه  صنایع خلاق است که در حوزه 
سیاستگذاری این اقدام مناسبی نیست. 
بلکه بهره برداری از ظرفیت های موضوع 
صنایع خلاق به عنوان فرصت و توسعه 
جایگاه صنایع دســتی به عنوان تکلیف 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی لازم الاجــرا اســت. 
همچنین در حوزه تبلیغات، بازاریابی و 
برندسازی، اقدامات انجام شده نظام مند 
و برنامه ای نیســت و رقبای جهانی در 
حال تصاحــب بازارهــای داخلی و 
خارجی صنایع دستی هستند. در اینباره 
از هنرمندان و صنعتگران صنایع دستی 
انتظار برخورداری از مهارت ها و توانایی 
فراهم آوری خدمات مذکور نمی رود 
و در نظر گیری زیســت بوم مورد نیاز 

این کسب و کارهای اقدامی حاکمیتی و 
حمایتی است.

همچنین در این گزارش با اشاره 
به این نکته که »آموزش های دانشگاهی 
موجــب انتقال کامــل دانش ضمنی 
صنایع دستی به هنرجویان نیست و در 
مورد انتقال استاد-شــاگردی از اساتید 
برجسته این حوزه اقدام مؤثری صورت 
نمی گیرد، یادآور شــده است »بخش 
مهمی از اســاتید برجســته و قدیمی 
صنایع دستی در حال از دست رفتن اند 
و اقدام مؤثری در راستای مستندسازی 
و انتقال تجربیات آنها صورت نمی گیرد 
و سیاست گذاران نیز نقش صنایع دستی 
کشــور را به عنوان ســازوکاری برای 
تضمین امنیت ملــی و تقویت اقتصاد 

مقاومتی به درستی در نیافته اند.«
پیشنهادات و راه کارها

پژوهشــگران در ایــن گزارش 
پیشــنهادات و راهکارهــای تقنینی یا 
سیاستی از جمله اینکه » نظارت مجلس 
شورای اسلامی بر اجرای قانون حمایت 
از هنرمنــدان، اســتادکاران و فعالان 
صنایع دســتی مصوب ۱۳۹۶ و اجرای 
قانون قانون ســاماندهی و حمایت از 
مشاغل خانگی مصوب ۱۳۸۹ یا اصلاح 
بند ب ماد ۴ قانون حمایت از هنرمندان، 
اســتادکاران و فعالان صنایع دســتی - 

مصوب ۱۳۹۶ در راســتای حمایت از 
برگزاری آموزش های صنایع دســتی 
با پیــروی از روش استاد-شــاگردی 
و زنده نگه داشــتن روند انتقال دانش 
ضمنــی از اســتادکاران بــا تجربه به 
علاقه مندان« ارائــه کرده اند، بازنگری 
در بنــد ۲۰ مــاده ۳ و الحاق یک بند به 
ماده ۴ دستورالعمل  نحوه صدور پروانه 
فعالیت فروشــگاه های صنایع دستی 
شــماره ۱۴۰۰۳۳۰۱/۴۷۹۹۱ مــورخ 
۱۴۰۰/۹/۲۲ بــه جهت الزام دارندگان 
پروانه هــای فعالیت به فروش صنایع 
دســتی داخلی و منوط شــدن تمدید 
مجوز آنها به صحت سنجی و بازرسی 
این الزام توسط وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و الحاق یک 
بند به ماده ۸۳ لایحه برنامه هفتم توسعه 
با هــدف الزام وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی به تدوین 
ســند ملــی مدیریــت زیســت بوم 
صنایع دســتی، اصلاح بنــد ۵۳ ماده ۴ 
لایحــه اهداف، وظایــف و اختیارات 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی در جهت بهره برداری از 
ثبت ملی و جهانی روستاها و شهرهای 
صنایع دستی و هنرهای سنتی از دیگر 
پیشنهادات پژوهشگران در این گزارش 

است.

گروه گردشگری - با ثبت جهانی 
کاروانسراهای ایرانی در کمیته میراث 
جهانی یونســکو، تعداد آثار ثبت شده 
ایــران در فهرســت جهانــی دو برابر 
شــد و به رشدی ۱۰۰ درصدی رسید.

فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 
بناهــا، بافت ها و محوطه های تاریخی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: گستردگی گونه های 
بومی و فرابومی کاروانسرا ها در مناطق 
فرهنگی پیرامــون ایران، در کنار تعداد 
گسترده انتخاب شده برای پیشنهاد ثبت 
زنجیره ای کاروانسرای ایرانی، راهی پر 

فراز و نشــیب را برای طی مسیر ثبت 
نهایی آن فراهــم کرده بود که با همت 
و تلاش های گســترده انجام شــده در 
مسیر ارزیابی و رفع ابهامات مترتب بر 
پرونده و دفاع از آن، خوشبختانه به سر 
منزل مقصود رسید.قرارگیری ایران بر 
سر راه مهمترین شاهراه های منطقه ای، 
موقعیت ممتازی را برای این سرزمین 
در ایجاد زمینه پیوند و توسعه در سطحی 
فراتر از مرز های کنونی فراهم کرده که 
امروز نیز با ثبت جهانی بخشــی از آن، 
بر ارزش های فرهنگی ایران در عرصه 
جهانی صحه گذارده شد. کاروانسرا ها 

به عنوان مهمترین نقاط عطف بین راهی، 
نقشــی موثر در برقــراری ارتباطات و 
تبادلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
داشته اند و عملًا پایگاه و رسانه ای مهم 
در دوران تاریخی محسوب می شوند. 
کاروانســرای ایرانی از مســتمرترین 
گونه های معماری در دوره تمدنی ایران 
اســت و پیوندی جدا ناشدنی با دنیای 
پیرامون خود دارد. از منظر ویژگی های 
معماری و موقعیت استقرار و پیوند آن 
با راه ها و مجتمع های زیستی و از منظر 
کارکردی به جهت گستردگی کارکرد 
اجتماعی و اقتصادی آن، کاروانسرا ها 

گونه ای ارزشمند برای تبیین و خوانش 
پیام ها و ارزش های تاریخی، فرهنگی، 
اجتماعــی و اقتصــادی و مولفه های 
مترتــب بــر آن در این منطقه فرهنگی 
هستند. دســتاورد ثبت جهانی پرونده 
کاروانســرا های ایرانــی از منظر های 
مختلــف دارای ارزش و اهمیت ملی 
و بین المللــی برای ایران اســت که از 

مهمترین های آنها:
۱- با ثبت جهانی کاروانسرا های 
ایرانــی، آثار ثبت جهانی ایران دو برابر 

شد
ایران با ثبت ۲۶ پرونده در فهرست 

جهانی و با توجه به زنجیره ای بودن چند 
پرونده، عملا تاکنون حدود ۵۰ اثر و پهنه 
منفرد را به ثبت جهانی رســانده بود که 
با ثبت ۵۴ کاروانســرا در قالب پرونده 
زنجیــره ای، تعــداد پرونده های ثبت 
جهانــی ایران به ۲۷ پرونده و تعداد آثار 
منفرد ثبت شــده دو برابر و بالغ بر ۱۰۰ 

اثر شد.
۲- پرونــده ثبــت زنجیــره ای 
کاروانسرا های ایرانی، یکی از بزرگترین 

پرونده های ثبت جهانی یونسکو است
پرونده ثبت جهانــی زنجیره ای 
کاروانسرا های ایرانی یکی از بزرگترین 

پرونده های ثبت جهانی در عرصه ملی 
و بین المللی به جهت گستردگی تعداد 
آثار منفرد )۵۴ اثر در قالب یک پرونده( 
در تاریخ شش دهه ای ثبت های جهانی 
پس از کنوانسیون ۱۹۷۲ در یونسکو به 

شمار می رود. 
۳- گســتردگی آثــار ثبتــی این 
پرونده، بخش های زیــادی از ایران را 

صاحب اثر ثبت جهانی کرد
او در پایــان خاطرنشــان کرد: از 
ویژگی هــای ارزشــمند ثبت جهانی 
زنجیــره ای کاروانســرا ها موقعیــت 
استقرار این ۵۴ اثر در گستره وسیعی از 

ایران و اســتان های متعدد آن است که 
حسب ظرفیت های فرهنگی و تاریخی 
هــر اثر، هر کدام از این ۵۴ کاروانســرا 
می تواند نقش موثری در رشد اقتصادی 

و فرهنگی این مناطق داشته و با جذب 
گسترده گردشــگر فرهنگی، مولدی 
برای توســعه این پهنه هــا در آینده ای 

نزدیک باشند.

در گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی پاسخ داده شد؛

چرا صنایع دستی ایران به جایی 
که باید نرسیده است؟

اگر چه بازنگری در فرایند آموزش، توجه به اشتغالزایی، بازاریابی و صادرات از الزامات توسعه صنایع دستی است، 
اما عدم ثبات مدیریتی از مهم ترین آسیب های این حوزه است، به طوری که عمر مدیریت در سازمان ها و شرکت های 

دولتی این بخش در ۵۶ سال گذشته حدوداً ۲ سال بوده  که در حال حاضر به ۱.۷ سال کاهش یافته است. 

صنایع دستی در حال قرارگیری در سایه  صنایع خلاق است که در حوزه سیاستگذاری این اقدام 
مناســبی نیســت. بلکه بهره برداری از ظرفیت های موضوع صنایع خلاق به عنوان فرصت و 
توسعه جایگاه صنایع دستی به عنوان تکلیف وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لازم الاجرا است. همچنین در حوزه تبلیغات، بازاریابی و برندسازی، اقدامات انجام شده نظام مند و 
برنامه ای نیست و رقبای جهانی در حال تصاحب بازارهای داخلی و خارجی صنایع دستی هستند

گردشگری

خاطـره مکینیـان

رشددوبرابریآثارجهانیایرانباثبتکاروانسراها
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